Câmara Municipal de Volta Redonda
Estado do Rio de Janeiro

PROJETO DE LEI N° Li /2024

Ementa: Denomina Ponte Radialista Uiara Araújo,
logradouro público no bairro Ponte Alta.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA: Faço saber que a Câmara Municipal
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - A ponte intermunicipal sobre o Córrego Ponte Alta, que liga a Rua Osmarino Novaes no
bairro Ponte Alta em Volta Redonda à Rua Manoel José da Silva no bairro Vila Elmira em Barra
Mansa, passa a denominar-se 'Ponte Radialista Uiara Araujo'.

Artigo 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3' - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Sala Getúlio Vargas, 25 de Margo de 2024.

Rodrigo Cézar Furtado de Almeida
Vereador

PODEMOS

JUSTIFICATIVA: Uiara Araújo nasceu em Volta Redonda e começou a carreira em 1975, na Radio
Siderúrgica Nacional - ligada à então estatal CSN (Companhia Siderúrgica Nacional) - em Volta
Redonda. Iniciou como operador de externa e se tornou repórter esportivo. Ainda em Volta Redonda,
começou a apresentar um programa matinal, que se tornou líder de audiência em 1982.

ekg,fm- 3J),),Dzii
1

Câmara Municipal de Volta Redonda
Estado do Rio de Janeiro

Com o sucesso no interior, foi transferido para a Radio Nacional no Rio de Janeiro, e na capital teve
ainda uma passagem marcante pela Super Radio Tupi, onde comandou um programa dominical e
outro de entrevistas.

Voltou para o sul fluminense em 1993, trabalhou para diversos radios locais - como Agulhas Negras,
em Resende, e Sul Fluminense, em Barra Mansa - com passagens ainda pela TV, como comentarista
esportivo e apresentador, e na mídia impressa, com a criação da revista Siga Mídia. Atualmente
apresentava um programa na Radio Mix, em Volta Redonda.

Com uma trajetória expressiva e marcante, o "Guerreiro" - como se intitulava - foi um dos mais
talentosos comunicadores do sul fluminense.

Uiara Araújo foi morador do bairro Vila Elmira, e sua vida foi dedicada a Barra Mansa e Volta
Redonda, cidades que amava e que trabalhou por muitos anos, como comunicador no oficio de
radialista e de dono de agência publicitaria, a 'Siga Mídia'. Uiara Araújo era um ícone nestes
municípios, uma forma de nos lembrarmos e perpetuar o seu nome, é a referida homenagem. Em
Barra Mansa o mesmo Projeto de Lei sera apresentado pelo Vereador Marcell Castro, visto que se
trata de Ponte Intermunicipal. Pedimos o acolhimento e aprovação deste Projeto de Lei.

2